CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO 158/2025

ASSUNTO: Solicito ao Executivo Municipal juntamente a secretaria responsavel, à

reativação do Viveiro Municipal, com a produção e distribuição de mudas destinadas a

reflorestamento, arborização urbana e incentivo a agricultura as famílias.

REQUERENTE: Valdenice Carneiro Gouveia Paz.

REQUERIDO: Executivo Municipal

JUSTIFICATIVA

O viveiro Municipal ativo desempenha um papel fundamental na
recuperação de áreas degradadas, propicia mais conforto ténnico e qualidade do ar.0
fortalecimento da agricultura familiar de modo sustentável e a educação ambiental.
Além disso, a iniciativa se alinha a compromissos ambientais e pode ser realizada em
parceria com instituições de ensino, organizações ambientais e a comunidade.

Indico à mesa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, seja
oficiado a Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicitando tais providências.

Nestes Termos,
Pedem Deferimento

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Valdenice Ca'kpJiFo Gouveia Paz
Vereadora

Ao
Exmo.Sr.
RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal Tamarana Pr.

	00000001